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در فاصله ای کوتاه پس از انتخاب 
یک مربی پرتغالی توســط باشگاه 
استقلال، ســپاهانی ها نیز به سراغ 
مورایس رفتند و او را به عنوان سرمربی 
جدیدشــان انتخاب کردند تا فصل 
جدید با رقابت بین دو گزینه پرتغالی 
در فوتبال ایران کلید بخورد. مورایس 
در مقطعی، گزینه هدایت آبی ها نیز به 
شمار می رفت. او تا امروز در تیم های 
زیادی فعالیت کرده اما موفق ترین 

بخش دوران سرمربیگری اش در دو 
کشور آســیایی رقم خورده است. 
مورایس در کره جنوبی و عربستان 
فوق العاده موفق بــوده و حالا قصد 
دارد این موفقیت را در موقعیت کاری 

تازه اش نیز تجربه کند.

از مورینیو تا مورینیو
مربیگری بــرای ژوزه مورایس، حدود 
23 ســال قبل با کار در رده های سنی پایه 
در بنفیکا شروع شد. مورایس سابقه بازی 
چندانی نداشت و به همین خاطر در شروع 

دوران کاری، شناخته نمی شد. او در چند 
تیم مختلف کار کرد و در آخرین فصل حضور 
ژوزه مورینیو در باشگاه پورتو، از این مربی 
پیشنهاد همکاری گرفت. مورایس برای 
مدتی دستیار مورینیو شد اما در فهرست 
دستیاران او در باشگاه چلسی نبود و تصمیم 
گرفت به عنوان سرمربی به کار ادامه بدهد. 
او در باشگاه هایی مثل سانتاکلارا، الفیصلی 
عربستان و استاد تونسین در لیگ تونس 
کار کرد و برای مدتی هم سرمربی تیم ملی 
یمن شــد. قهرمانی لیگ تونس به عنوان 
اولین جــام دوران مربیگــری، توجه ها را 

به اســتعدادهای این سرمربی جلب کرد. 
همان روزها بود که آندره ویلاش بواش از 
کادر فنی ژوزه مورینیو در باشگاه اینتر جدا 
شد تا سرمربیگری را تجربه کند. ژوزه در 
جست وجوی یک دستیار، به سراغ دستیار 
قدیمی اش رفت و مورایــس را با خودش 
به اینتر بــود. نراتزوری یکــی از بهترین 
فصل های تاریخش را همان سال تجربه 
کرد. تیمی که هم سری آ را برد، هم در جام 
حذفی قهرمان شد و هم روی سکوی اول 
لیگ قهرمانان رفت تا یک سه گانه تاریخی را 
پشت سر گذاشته باشد. مورینیو و مورایس 

بعد از آن تجربه شاهکار، راهی رئال مادرید 
شدند و برای چند فصل در این باشگاه کار 
کردند. پس از آن هم آقــای خاص راهی 
چلسی شد و مورایس او را به عنوان دستیار 
همراهی کرد. بعــد از برکناری مورینیو از 
چلسی، همکاری بین این دو مربی نیز تمام 
شد. با این حال رابطه صمیمانه آنها همواره 
ادامه داشت. مورایس بارها تاکید کرده که 
ژوزه نه فقط در قامت یک سرمربی، بلکه 
به عنوان یک انسان تاثیر شگرفی روی او 

گذاشته است.

کولاک در کره
مورایس بعد از ترک چلسی و جدا شدن از 
مورینیو، در ترکیه، یونان، انگلیس و اوکراین 
مربیگری کرد و به نتایج دلخواهش نرسید. با 
این وجود رفتن به لیگ کره جنوبی و باشگاه 
جونبوک موتورز، یک تصمیم ایده آل برای 
این مربی به حســاب می آید. او در طول دو 
فصل هدایت این دو باشگاه، دو بار قهرمان 
لیگ کره جنوبی شــد و یک بار هم جایزه 
بهترین مربی فصل کره را از آن خودش کرد. 
او در دومین فصل جام حذفی کره را هم برد 
تا تنها در دو سال حضور در این کشور، سه 
جام مهم به دست آورده باشد. این موفقیت 
چیزی نبود که به سادگی انکار شود. حالا 
مورایس در کانــون توجه قرار داشــت و 
تیم های ثروتمند قاره آســیا برای جذبش 

دست به جیب شدند.

سکوی اول
مورایس که قبلا هم در لیگ عربستان 
کار کرده و حتی توانســته بود جام حذفی 
این کشور را با الشباب ببرد، بعد از درخشش 
در فوتبال کره با پیشنهاد الهلال روبه رو شد 
و روی نیمکت این تیم نشســت. مورایس 
الهلال را با 18 برد در 30 مســابقه قهرمان 
لیگ عربستان کرد. باشگاه عربستانی در 
آن فصل صاحب بهترین خط دفاعی لیگ 
عربستان بود. با این حال مدیران باشگاه از 
شرایط تیم در آسیا راضی نبودند و همین 

مساله به رقم خوردن تغییر روی نیمکت این 
تیم منجر شد. بعد از جدایی از این باشگاه، 
مورایس تا امروز تیم دیگری را برای خودش 
انتخاب نکرده بود. حالا او هدایت یک باشگاه 
ایرانی را بر عهده گرفته و جانشــین محرم 
نویدکیا در سپاهان شده است. سپاهان قبلا 
با یک مربی خارجی یعنی لوکا بوناچیچ به 
فینال آسیا رســیده و با یک مربی خارجی 
دیگر یعنی کرانچار، لیــگ و جام حذفی 
را برده اســت. آنها امیدوارنــد بعد از هفت 
ســال دوری از قهرمانی لیگ، این تجربه با 
مورایس برای شان تکرار شود. هرچند که 
بعد از جدایی چندین بازیکن، این مربی کار 

سختی برای ترمیم سپاهان خواهد داشت.

پرتغالی کم حاشیه
مورایس برخلاف بســیاری از مربیان 
پرتغالی، اهل دعوا و عصبانیت نیســت و 
کارش را در سکوت و آرامش انجام می دهد. 
او به نوعی متخصص نتیجه گرفتن در آسیا 
بوده و تا امروز در دو کشــور آسیایی عالی 
ظاهر شــده اســت. مورایس هم در کره 
بسیار موفق بوده و هم در عربستان و حالا 
در سومین کشور آسیایی نیز یک موفقیت 
بزرگ را جست وجو می کند. او در عربستان 
و کره 6 جام به دست آورده و حالا سرمربی 
یکی از تیم های مدعی قهرمانی در فوتبال 

ایران شده است.

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

سپاهان قبلا با یک مربی 
خارجی یعنی لوکا بوناچیچ 

به فینال آسیا رسیده و با یک 
مربی خارجی دیگر یعنی 

کرانچار، لیگ و جام حذفی را 
برده است. آنها امیدوارند بعد 

از هفت سال دوری از قهرمانی 
لیگ، این تجربه با مورایس 

برای شان تکرار شود
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ترکشهایمرادیدروزنهبرداری
هفته گذشته علی مرادی با باطل شدن انتخابات 
سال 98، بالاخره مجبور به خداحافظی با فدراسیون 
وزنه برداری شد اما ترکش های دوره ریاست او همچنان 
در این رشته دیده می شود. فدراسیون وقت به دلیل 
مشکلات بودجه و بلاتکلیفی اعزام تیم های دختران 
و پسران به مسابقات جهانی مکزیک را لغو کرد. حالا 
هم که نوبت مســابقات قهرمانی آســیای نوجوانان 
است، فدراســیون تنها برای اعزام تیم پسران اقدام 
کرده و قصدی مبنی بر اعزام تیم دختران نداشــته 
است. بعید به نظر می رسد که سجاد انوشیروانی بتواند 
در این فرصت کم تا آغاز مسابقات بتواند دختران را هم 
عازم ازبکستان کند. وزنه برداری بانوان در زمان علی 
مرادی شــکل گرفت اما با وجود اینکه پتانسیل های 
بسیاری در این رشته ظهور پیدا کردند، حمایت های 
لازم صورت نگرفت و همین اواخر دو دختر وزنه بردار 
که از تاریخ سازان این رشته بودند، تصمیم به مهاجرت 
گرفتند. این رشــته نوپا برای دوام و پیشرفت نیاز به 
حمایت و اعزام های بیشتری خصوصا در سطح آسیا 
و رده های پایه دارد. موضوعی کــه انتظار می رود در 
دوره جدید فدراســیون وزنه برداری توجه اساسی به 
آن صورت بگیرد. ناگفته نماند مرادی که در انتخابات 
فدراســیون جهانی هم ثبت نام کرده بود، با برکناری 
از ریاست فدراسیون ایران،  شانس حضور در مجمع 

فدراسیون جهانی را هم از دست داد.
    

روزنقرهایتکواندو

در دومین روز از بیست وپنجمین دوره مسابقات 
تکواندو قهرمانی آسیا، تیم ملی کشورمان دو نماینده 
در بخش بانوان و دو نماینده در بخش آقایان داشــت 
که هر چهار نفر موفق به کسب مدال نقره شدند. مبینا 
نعمت زاده در وزن 49- کیلوگرم و نسترن ولی زاده در 
وزن 62- کیلوگرم دختران هوگوپوش ایران بودند که 
تا فینال رسیدند اما رقابت بر سر طلا را از دست دادند. 
به این ترتیب با احتساب طلای ناهید کیانی و برنز زهرا 
شیدایی که در روز نخست مسابقات کسب شد، تعداد 
مدال های تیم ملی تکواندو بانوان به عدد چهار رسید. 
دختران تکواندو در حالی پا به میدان آسیایی گذاشتند 
که کادر فنی جدیدی بالای سر تیم ملی مشغول به کار 
است. زمانی که مهرو کمرانی جای خود را به ندا زارع داد، 
برخی حواشی پیرامون این تیم شکل گرفت اما به نظر 
می رسد راه نظم و پیشرفت به سمت دختران تکواندو باز 
شده و قرار است اتفاقات خوبی در این رشته رقم بخورد. 
ناگفته نماند مهدی حاج موسایی در وزن 58- کیلوگرم 
در نخستین تجربه  آسیایی خود و میرهاشم حسینی 
در وزن 74- کیلوگرم که از باتجربه های تکواندو ایران 
محسوب می شود، به مدال نقره رسیدند. این مسابقات 

تا روز دوشنبه هفتم تیرماه ادامه دارد.

ریجکتدرسفارتآمریکا
بازی های جهانی کاراته 2022، قرار اســت 17 و 
18 تیر به میزبانی بیرمنگام آمریکا برگزار شــود. در 
همین راستا کاروان کاراته ایران متشکل از سیدشهرام 
هروی سرمربی تیم ملی، سیدحسن طباطبایی رییس 
فدراسیون و ذبیح ا... پورشیب، سجاد گنج زاده، بهمن 
عسگری، حمیده عباسعلی و سارا بهمنیار ملی پوشان 
ایران برای دریافت روادید عازم ارمنستان شدند. آنجا اما 
اوضاع متفاوت پیش رفت. سفارت آمریکا پس از مشاهده 
کارت پایان خدمت ســربازی هروی، حتی از دریافت 
مدارک او امتناع و اعلام کرد نمی توانیم کاری برای شما 
انجام دهیم. سفارت آمریکا همچنین مدارک طباطبایی 
را هم نگرفت تا او نیز موفق به ارائه مدارک جهت دریافت 
ویزا نشود. بعد از این ماجرا فدراسیون کاراته خیلی زود به 
فدراسیون جهانی و مسئول برگزاری مسابقات اعتراض 
کرد که تا عصر دیروز پاسخی به این اعتراض داده نشد. 
به این ترتیب اعزام تیم به این مسابقات در ابهام قرار دارد. 
به خصوص که هنوز ویزای ورزشکاران نیز هنوز صادر 
نشده و با این شرایط مشخص نیست اعزامی در کار باشد 
یا نه. سفارت آمریکا پیش از این نیز ویزای برخی از نفرات 
کاروان کشتی ایران که آماده برگزاری دیدار دوستانه با 
تیم کشتی این کشور بود را صادر نکرد تا سفر کشتی به 

آمریکا هم لغو شود. 

ورزش بانوان

منهای فوتبال

آدرنالین

نگاهی به کارنامه جذاب سرمربی جدید سپاهان

آقای خاص، شعبه آسیا!

انتخاب همزمــان مربیان خارجی در اســتقلال، تراکتور و 
سپاهان، نشان می دهد ســلیقه حاکم بر فوتبال ایران دوباره به 
سراغ استفاده از اندیشه های مربیان خارجی رفته است. موضوعی 
که می تواند پیشرفت فوتبال ایران را در همه ابعاد رقم بزند. به نظر 
می رسد فصل بسیار جذابی در انتظار هواداران لیگ برتر خواهد 
بود. ساپینتو، مورایس و بردی اف با انگیزه های زیادی راهی فوتبال 
ایران شده اند و آماده رقم زدن یک رقابت بسیار جذاب و تماشایی 
خواهند بود. حضور این مربی ها بدون شک انگیزه نفراتی مثل 
یحیی گل محمدی و جواد نکونام را نیز بــرای فصل تازه به اوج 

خواهد رساند.

لیگ نهم؛ دو مربی خارجی
در لیگ برتر هشتم، همه مربی ها در شروع فصل داخلی بودند 
اما لیگ نهم به این روند پایان داد. قبل از شروع لیگ برتر نهم، دو 
باشگاه به سراغ مربیان خارجی رفتند. پرسپولیسی ها زلاتکو 
کرانچار را روی نیمکت شان نشاندند و راه آهن نیز به سراغ ارنی 
برندتس هلندی رفت. هر دو مربی اما مدت بســیار کوتاهی در 
تیم شان دوام آوردند. پرسپولیس علی دایی را جایگزین کرانچار 
کرد و راه آهن نیز مهدی تارتار را به جای برندتس روی نیمکت 
نشاند. برندتس هلندی دیگر در اطراف فوتبال ایران دیده نشد 
اما سپاهان مدتی بعد به ســراغ کرانچار رفت و با این مربی به 
موفقیت های زیادی نیز در فوتبال ایران رسید. تا پایان آن لیگ 

اما مربی خارجی دیگری به فوتبال ایران وارد نشد.

لیگ دهم؛ دو مربی خارجی
در شــروع لیگ برتر دهم فوتبال ایران، همه مربیان لیگ 
داخلی بودند اما در میانه فصــل تغییراتی روی نیمکت چند 
تیم اتفاق افتاد. تیم پرحاشیه و پرتغییر استیل آذین به سراغ 
»لوییسا تومباکوویچ« صربستانی رفت اما بعد از مدتی این مربی 
را برکنار کرد و افشــین پیروانی را به عنوان سرمربی به جای او 
نشاند. نفت آبادان نیز »آلفردو کاسمیرو« پرتغالی را به عنوان 
سرمربی انتخاب کرد و جالب اینجاست که غلامحسین پیروانی 
به عنوان جایگزین او انتخاب شد. در حقیقت در لیگ برتر دهم 
برادران پیروانی به جای مربیان خارجی برای فوتبال ایران در 

نظر گرفته شدند.

لیگ یازدهم؛ 6 مربی خارجی
لیگ یازدهم یکی از آن فصل هایی بود که مربیان خارجی زیادی 
در آن مشغول به کار شدند. سپاهان فصل را با لوکا بوناچیچ شروع 
کرد و در ادامه راه کرانچار را به عنوان سرمربی روی نیمکت نشاند و 
با این مربی قهرمان رقابت های لیگ برتر ایران شد. پرسپولیسی ها 
مصطفی دنیزلی را به جای حمید استیلی به عنوان سرمربی معرفی 
کردند. صنعت نفت هم با کنار گذاشتن غلامحسین پیروانی به 
سراغ خوزه آلبرتو کاستا رفت. شــهرداری تبریز نیز برای مدت 
کوتاهی »میودراگ یشیچ« را در اختیار داشت. اتفاق جالب توجه 
آن فصل اما بازگشت »میرسلاو بلاژویچ« به فوتبال ایران بود. مرد 
محبوب کروات با وجود اینکه نتوانسته بود نسل 2002 فوتبال ایران 
را به جام جهانی ببرد، همچنان در بین بازیکنان و هواداران فوتبال 
در ایران محبوبیت داشت. با این وجود دوران حضور این مربی در 
مس کرمان به شدت ناامیدکننده بود. او دیگر صلابت قبلی اش را 
نداشت و گاهی حتی برای تعویض  کردن، نظر مدیران باشگاه را 

ملاک قرار می داد.
 

لیگ دوازدهم؛ 6 مربی خارجی
در دوازدهمین دوره لیگ برتر، مانوئل ژوزه به عنوان سرمربی 
روی نیمکت قرمزها نشست و البته فقط به اندازه یک نیم فصل در 
فوتبال ایران دوام آورد. تراکتور با تونی اولیویرا قرارداد بست و این 
مربی را تا پایان راه در اختیار داشت. سپاهان به کار با کرانچار ادامه 
داد و مس کرمان نیز لوکا بوناچیچ را روی نیمکت نشاند. نفت آبادان 
که فصل را با ژوزه کاستا شروع کرده بود، در ادامه راه آلفردو کاسمیرو 
را به جای این مربی نشاند و البته قبل از پایان فصل این مربی را نیز 
برکنار کرد. آن فصل را یک مربی ایرانی برد و قهرمانی لیگ سهم 
قلعه نویی شد اما تونی با تراکتور نتایجی فراتر از حد انتظار به دست 

آورد و تیمش را روی سکوی دوم لیگ برتر قرار داد.

لیگ سیزدهم؛ پنج مربی خارجی
در شروع لیگ برتر سیزدهم، تقریبا »یک سوم« تیم ها سرمربی 
خارجی داشتند و این عدد در طول فصل بیشتر نشد. به جز بوناچیچ، 
تونی و کرانچار که همانند فصل قبل بــه هدایت مس، تراکتور و 
سپاهان ادامه می دادند، دو سرمربی خارجی تازه وارد در آن فصل 
وارد فوتبال ایران شدند. دراگان اسکوچیچ سرمربی ملوان شد و 
انگین فیرات به عنوان سرمربی روی نیمکت سایپا نشست. دوران 
حضور فیرات در ایران طولانی نبود اما اسکو بعدها نیمکت تیم ملی 

ایران را نیز به دست آورد. در طول لیگ برتر سیزدهم، تونی و بوناچیچ 
با توافق دوطرفه از تیم های شان جدا شــدند تا تعداد مربی های 
خارجی در پایان لیگ به عدد سه برسد. در آن فصل جام قهرمانی به 

فولاد با هدایت حسین فرکی رسید.

لیگ چهاردهم؛ پنج مربی خارجی
دراگان اسکوچیچ بعد از نتایج خوبی که در ملوان به دست آورده 
بود، سرمربی فولاد شد و کارش را در این تیم شروع کرد. تونی اولیویرا 
هم بعد از مدت کوتاهی جدایی، به خواسته هوادارها پاسخ مثبت داد 
و دوباره به تبریز برگشت. این دو نفر به همراه زلاتکو کرانچار تنها 
مربیان خارجی در شروع لیگ برتر چهاردهم بودند. کرانچار در میانه 
راه از سپاهان جدا شد و این تیم با فرکی توانست قهرمانی لیگ برتر 
را از آن خودش کند. ملوان هم به سراغ استیون میسلوویچ رفت اما از 
جذب این مربی نتیجه نگرفت و او را برکنار کرد. کلیدی ترین اتفاق 
لیگ چهاردهم در مورد مربیان خارجی اما، ورود برانکو ایوانکوویچ 
به جای حمید درخشان به پرسپولیس بود. اتفاقی که یک دوران 
طلایی را در باشگاه آغاز کرد و پرسپولیس جدید و متفاوتی ساخت.

لیگ پانزدهم؛ پنج مربی خارجی  
برانکو نتوانست پرسپولیس را به قهرمانی لیگ پانزدهم برساند 
اما روند تازه ای را در این تیم کلید زد و فصل درخشانی را در این تیم 
پشت سر گذاشت. تراکتور هم تونی اولیویرا را در اختیار داشت و 
سپاهان با ایگور استیماچ همکاری کرد. هم تونی و هم استیماچ اما 
در طول فصل تیم شان را ترک کردند. اسکوچیچ هم تا پایان فصل 
سرمربی فولاد بود و سپس از این تیم رفت. آخرین هفته برانکو در آن 
فصل، راه آهن بود که با هدایت یوانیس توپالیدیس روبه روی این تیم 
قرار گرفت. توپالیدیس و تیمش سد راه قهرمانی پرسپولیس در لیگ 
شدند اما نتوانستند راه آهن را حفظ کنند. این تیم راهی رقابت های 

لیگ دسته یک فوتبال ایران شد.

لیگ شانزدهم؛ دو مربی خارجی
لیگ برتر شانزدهم تنها دو مربی خارجی داشت که هر دو نفر 
»کروات« بودند. دو مربی که سرنوشت کاملا متفاوتی را در آن فصل 
تجربه کردند. سپاهان که بعد از برکناری ویسی به سراغ کرانچار 
رفته بود با این تیم به نتایج مطلوبش نرســید و در نهایت او را کنار 
گذاشت. برانکو اما اولین قهرمانی لیگ با پرسپولیس را به دست 
آورد. او توانست پرسپولیس را بعد از 9 سال به قهرمانی لیگ برساند 

و موفقیت فوق العاده ای را در این تیم تجربه کند. 

لیگ هفدهم؛ پنج مربی خارجی
برانکو در لیگ هفدهم، باز هم پرسپولیس را قهرمان لیگ برتر کرد. 
استقلالی ها نیز در میانه های همان فصل به سراغ وینفرد شفر رفتند و 

با این مربی قهرمان جام حذفی شدند. سپاهان در طول فصل به کار با 
کرانچار پایان داد و تراکتور در هفته های پایانی ساغلام را جذب کرد. 
پنجمین مربی خارجی آن فصل هــم بوناچیچ بود که چند هفته در 
گسترش فولاد مشغول به کار شد و سپس جایش را به فیروز کریمی داد.

لیگ هجدهم؛ چهار مربی خارجی
به جز برانکو و شفر که روی نیمکت سرخابی ها حضور داشتند، 
تراکتور با ژرژ لیکنز قرارداد بست و نفت هم به سراغ پائولو سرجیو 
رفت. این دو مربی اما اصلا موفق نبودند و در تیم شان ابقا نشدند. 
آخرین قهرمانی برانکو در فوتبال ایران در همین فصل به دست آمد.

لیگ برتر نوزدهم؛ هشت مربی خارجی
رکورد استفاده از مربیان خارجی در یک فصل، در لیگ نوزدهم 
شکسته شد. جایی که استقلال با اســتراماچونی و پرسپولیس با 
کالدرون لیگ را کلید زدند و البته هــر دو مربی خیلی زود به طرف 
درهای خروجی رفتند. وینگو بگوویچ در گل گهر، دنیزلی در تراکتور، 
اسکوچیچ در صنعت نفت، رادولوویچ و بوناچیچ در ذوب و کرستیچویچ 

در شاهین دیگر مربیان خارجی آن فصل فوتبال ایران بودند.

لیگ برتر بیستم؛ یک مربی خارجی
قانون منع ورود مربیان خارجی جدید، موجب شــد در شروع 
این فصل حتی یک مربی خارجی در لیگ وجود نداشته باشد. در 
انتهای این فصل البته این قانون لغو شد و تراکتور، سولدو را روی 

نیمکت نشاند. 

لیگ بیست و یکم؛ دو مربی خارجی
در آخرین فصل لیگ برتر تا امروز، فقط »یک تیم« به ســراغ 
مربیان خارجی رفت. تراکتوری ها فصل را با سولدو شروع کردند و در 
انتهای راه ارطغرول ساغلام را به خدمت گرفتند. با جذب این مربی 
تراکتور کمی از بحران و کابوس سقوط دور شد اما باز هم نتوانست 
نتایج ایده آلی به دست بیاورد. ساغلام نیز در پایان فصل راهش را از 

تراکتور جدا کرد و این باشگاه به سراغ قربان بردی اف رفت. 

نگاهی به مربیان خارجی لیگ برتر در 15 سال گذشته

فکرفرنگی!

چهره به چهره

آریا طاری 


